
CADERNO 3  1SEXTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2013Caderno 3 SEXTA-FEIRA, 04 DE OUTUBRO DE 2013

PORTARIA Nº 328 DE 20 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
Considerando o Art. 34 do Decreto Estadual nº 249/2012 de 11 
de outubro de 2011, e;
Considerando os termos do Memorando s/n-CESAD/SECULT de 
20.09.2013.
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria 689 de 28.12.2010, publicada no DOE nº 
31.823 de 31.12.2010, que homologou o resultado do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estagio 
Probatório, a servidora abaixo:

SERVIDOR Nº DO
PROCESSO CARGO RESULTADO 

FINAL

Denise Evelyn dos Santos Benassuli 
Moreira 2010/305198 Assistente 

Administrativo Excelente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 20 de setembro de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

PORTARIA Nº 329 DE 20 DE SETEMBRO DE 2013
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais, e;
Considerando o Art. 34 do Decreto Estadual nº 249/2012 de 11 
de outubro de 2011, e;
Considerando os termos do Memorando s/n-CESAD/SECULT de 
20.09.2013.
RESOLVE:
EXCLUIR, da portaria 503 de 08.09.2010, publicada no DOE nº 
31.760 de 27.09.2010, que homologou o resultado do relatório 
da Comissão de Acompanhamento e Avaliação de Estagio 
Probatório, o servidor abaixo:

SERVIDOR Nº DO
PROCESSO CARGO RESULTADO 

FINAL

Paulo Henrique Reis Costa 2009/262382 Assistente Administrativo Excelente

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 20 de setembro de 2013.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT
INTERRUPÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAR DE INTERESSE 
PARTICULAR
Servidor: Kátia Gomes da Silva Alves
Matrícula: 571923011
Cargo: Técnico em Gestão Cultural-Bacharel em Turismo
Data da interrupção: A contar de 30.09.13

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593807
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 590770

Convênio: 27
Exercício: 2013
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A SECRETARIA DE 
ESTADO DE CULTURA E A SOCIEDADE MUSICAL DA AMAZÔNIA 
– SOMA, OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DO PROJETO 
“FESTIVAL TREME”, EM CONSONÂNCIA COM O PLANO DE 
TRABALHO APRESENTADO PELA CONVENENTE. O VALOR 
TOTAL DO CONVÊNIO É DE R$91.350,00, SENDO R$87.000,00 
REFERENTE AO REPASSE DA SECULT E R$4.350,00 REFERENTE 
A CONTRAPARTIDA DA CONVENENTE.
Valor Total: 91.350,00
Assinatura: 27/09/2013
Vigência: 27/09/2013 a 27/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665200000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: SOCIEDADE MUSICAL DA AMAZÔNIA 
- SOMA
Endereço: C, 11
CEP. 66615790 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593827

PORTARIA: 367-01.10.13
Objetivo: Realizar trabalho de curadoria e proferir palestra, na 
exposição “partida e chegada”.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810 de 24.01.94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Wiesbanden/HE - Alemanha<br
Servidor(es):
54185353/ARMANDO DE QUEIROZ SANTOS JÚNIOR (Diretor 
da Casa das 11 Janelas) / 11.5 diárias (Completa) / de 
08/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593757

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 26/09/2013
Valor: 101.325,00
Vigência: 26/09/2013 a 26/11/2013
Justificativa: Em virtude do repasse do recurso financeiro por 
conta da Concedente não ter ocorrido em tempo hábil para o 
pagamento de todas as despesas.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a prorrogação do 
prazo estipulado no convênio originário nº 022/2013, firmado 
entre esta Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves e a 
ASSOCIAÇÃO PARA - ASPAR, por mais 02 (dois) meses a contar 
de 27 de setembro de 2013, em virtude do repasse do recurso 
financeiro por conta da Concedente não ter ocorrido em tempo 
hábil para o pagamento de todas as despesas.
Convenio: 22
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    335041              0101000000          Estadual
Partes:
Concedente: FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO NEVES
Beneficiário ente Privado: ASSOCIAÇÃO PARÁ - ASPAR
Nome do Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593802

Inexigibilidade: 257/2013
Data: 27/09/2013
Valor: 3.000,00
Objeto: pagamento de cachê para o cantor Cearazinho por sua 
apresentação no evento III Acão Solidária no dia 28/09/2013 
em Belém.
Fundamento Legal: art. 25, inciso III, lei 8666/93
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136665230000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s):
Nome: BRASPARK
Endereço: Tv S Pedro, Bairro: Campina, 301
CEP. 66023-570 - Belém/PA
Telefone: 9132268694
Ordenador: Carlos Nilson Batista Chaves

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 594007

PORTARIA: 296-03.10.13
Objetivo: Participar das atividades da Feira de Livro de 
Frankfurt, na qual o Brasil será o país homenageado, e 
participarão também de reunião na cidade do Rio de Janeiro 
para tratar do XIX Encontro Nacional do Sistema de Bibliotecas 
Públicas.
Fundamento Legal: A DIRETORA ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, considerando os 
termos do Processo n.º 2012/2 de , e baseada na Lei n.º 5.810 
de 24.01.94-Art.145,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Frankfurt/HE - Alemanha
Rio de Janeiro/RJ - Brasil<br
Servidor(es):
572058101/GUILHERME RELVAS D’OLIVEIRA (Gerente 
de Promoção da Leitura) / 13.5 diárias (Completa) / de 
06/10/2013 a 19/10/2013
58236252/SÉRGIO MAURÍCIO CARDOSO MASSOUD (Diretor 
de Leitura e Informação) / 13.5 diárias (Completa) / de 
06/10/2013 a 19/10/2013<br
Ordenador: Márcia Assunção Pereira

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 594023

Contrato: 72
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: A contratação de empresa especializada na Prestação 
de Serviços de Vigilância Patrimonial nas Instalações da 
Fundação Carlos Gomes.
Valor Total: 198.240,00
Data Assinatura: 01/10/2013
Vigência: 01/10/2013 a 30/09/2014
Registro de Preços: 9/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13363134966030000    339037              0261000000          
Estadual
Contratado: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA
Endereço: Av Alcindo Cacela, 2439
CEP. 66040-020 - Belém/PATelefone: 9100000000
Ordenador: SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593382

PORTARIA: 15992/2013
Objetivo: Participar da Conferência Regional.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABA /PA - Brasil<br
Servidor(es):
194182/REGINA LUCIA DE SOUZA PANTOJA (PROFESSOR 
AD-4 / DOCENTE) / 3.5 diárias (Completa) / de 02/10/2013 a 
05/10/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593388

PORTARIA: 15997/2013
Objetivo: Visita técnica e fiscalização nas obras.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
OBIDOS / CURUA/PA - Brasil
SANTAREM/PA - Brasil
SANTAREM / ORIXIMINA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51855663/JOSE AUGUSTO RABELO SOBRAL (COORDENADOR 
DO INTERIOR REGIAO OESTE / DIRECAO) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 02/10/2013 a 06/10/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593399

PORTARIA: 15996/2013
Objetivo: Conduzir tecnicos do drti.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILANDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5065933/LINDOMAR ALCIDES DE SOUZA LIMA (MOTORISTA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 2.5 diárias (Completa) / de 24/10/2013 
a 26/10/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 593404

PORTARIA: 15995/2013
Objetivo: Conduzir tecnicas do CEE.
Fundamento Legal: ART. 145 E SEUS PARÁGRAFOS DA LEI 
5.810 DE 24/01/1994.
Origem: BELEM /PA - BRASIL
Destino(s):
BAIAO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5065933/LINDOMAR ALCIDES DE SOUZA LIMA (MOTORISTA / 
ATIV APOIO OPERAC) / 1.5 diárias (Completa) / de 02/10/2013 
a 03/10/2013<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


